dinis

TRACTATVS PRIMVS.

dinis gallinæ rec. an. par. j. misc. quibus locum assidue foueri iussimus. Hic morbi fuit dies tercius. Quæ secura est nox, laboriosa fuit, & omnino informis: Manæ frequenti perseuerabant omnia mala, febris, dolor capitis, & bubo in primis grandior factus fuerat: lotia crassissima erant, & subalbida: alius non deicerat: illa tamen adhuc mente constabat, & quantum conjectura assequi licuit, viribus quoque satiis valebat. Itaque hoc illi institutum est medicamentum. Rec. flor. cassia n. ex drach. x. scordij pulu. sp. diarhodon an. scrup. i. misc. quod moderatam euacuationem leniter perficit: Nox subsequens tranquillior, & omni ex parte leuior fuit, vt hoc tempore equidem aliquam salutis spem, latuus animo iam conciperem. Mox singulis diebus summo mane illa assuebat huiusmodi medicamentum. Rec. conf. borraginis, acetosæ an. drach. i. scordij pulu. sem. citri mund. an. scrup. s. misc. tum protinus decoctum ebibebat ad vnc. octo ex cichorio, melissa, quinque folio, sem. citri. Præterea illi quotidie mollia imponebantur clysteria: Quoniam vero, quod maxime expectendum fuerat, bubo tum dolore assiduo, moleque valde notabilis, tum aliis conjectacis aliquam plane suppurationem polliceri videbatur, cataplasma illi nos apponendum curauimus ex malua, althaea, rad. liliorum alb. farina triticea, ol. amygdalarum dulc. liliorum alb. viperino: quod tamen frustra factum est: siquidem contra mox tumor sensum cœpit imminui, & manifesto dissolui. Die septimo tum febris, tum omnia symptomata valde remissa sunt, ita quidem vt rebus in dies magis prospere progredientibus, Angela singulari Dei Opt. Max. beneficio, die quartodecimo febre, bubone, alijs symptomatis, & omni malo immunis redditæ fuerit. Huius ægrotanti panis ex iure coctus, mane ouum soribile, pro potu ius endiuia, & sem. citri preparatum, præterea nihil toris quatuordecim diebus exhibutum est. Modo ad alios redeo, qui licet tot tantisque periculis implicati, timore, ac incertore pene confecti, sani tamen, & incolumes perpetuo conseruati sunt, ac etiam in præsencia recte valent: quanquam puer sexennis (quod minime prætereundum est) febre diuturna, in signi obstructione, ac tumore lienis, ad summanam fere corporis habitu fungia laboraret. Itaque illud primum a monitionis, vt eorum cubiculum omni forde, & immunditia liberari sedulo efficerent, & conseruant: quod præterea dyes noctesque foueri iussimus suffici ex caryophyllis, cinnamomo, iride odorata, cort. citri; quæ ex aqua rosacea, & modico acero leuiter assidue vaporarent. Tum vero vtriq; pueros exhibuimus cassia flor. vna cum scordio: & sequentibus alternis diebus ad decimam usque mane illi assumebant modo syr. acetoli simp. de scordio an. par. aq. modo pill. de tribus contra pestem, drachmam mediano vterque. Neque alii præterea medicamentis huiusmodi pueros torquendos esse arbitrii sumus. Paulo patri crura in primis alte scarificanda curauimus, vt illi sanguis exierit ad libram circiter: quod chirurgi, partim prece, partim precio agentis opera factū est. Mox die sequenti illæ assumpsit medicamentum ex manna calab. & melle rosaceo sol. an. vnc. iiij. iure carnis dissolutum: deinceps vero alternis diebus, quinques assumpsit Mithrid, antidotum ad drachmam vnam cum modico vno aromatico. Pariter Maria vxori protinus facta fuit vena basilica, missusq; sanguis ad vnc. octo. sequenti mane eidem exhibita est cataptotiorū de tribus contra pestem, alephanginarum an. drach. i. ac decimam nonnullis sequentibus diebus illa Mithridatum assumpsit perinde atq; coniux. Vrig; autem à principio, statim inusta fuere vlcuseula (vesicatoria appellant) in vtriq; imo crure prope malleolum interiore. Porro iij omnes à quoconq; aliorum commercio seuer-

A 3 inter

interdicti, & custoditi sunt quidem in hoc propugnaculo dies quadraginta duos, tum vero in domo propria, diligenter prius expiata, & expurgata vigintiquinque. Atque tum denique pristinam libertatem sunt asecuti. Ceterum præter Franciscianum, & Antonium, hoc mense Februario quinque obiere. Martio 5. Aprili 8. Maio 9. Iunio 10. Iulio 22. Atque hoc quidem tempore mala omnia augeri; & ciuitas insiguum calamitatem accipere cœpit, etenim obire mense Augusto 156. Septembri 340. Octobri 295. Nouembri 75. Decembri 9. Interim inuenie Martio, quanquam malum adhuc leue erat, magistratus tamē salubritati ciuitatis præfēctis omnes ægrotantes extra mœnia mittere coepit varias in domos, particularatina vero in domum publicam huic rei destinatam, quam vulgo Lazarerum vocant, vt hac optima ratione eaueretur, ne alios in eandem calamitatem secum traherent, Quoniam vero non modo ægrotantibus, sed etiam aliorum rationem habere decet, qui licet vna cum morbis versentur, adhuc tamē incolumente Dei Opr. beneficio conseruantur, in separatis domibus intra, vel extra ciuitatem, adhibitis custodibus, illi aliquandiu alteruabantur; deinceps autem multiplicatis malis, decreto magistratus, iij omnes suspectæ, & incertæ salutis in campum Martium exportari cœperunt. Hoc primum est protinus extra mœnia, fossis, & fluentibus aquis vndique circumdatum, satis amplum, quod vna excepta porta aliunde ingredi non licet. Inter Lazarum & huiusmodi locum interierat fluvius. In campo itaque Martio celeriter fabricatis pluribus lignis casulis, lege sanctum est, vt qui vere morbos essent (quod in medicorum iudicio decernendum fuerat) protinus in Lazaretum importarentur; alij vero, qui cum illis versati essent, adhuc tamē recte in loco, in morbum caderet, statim trans flumen in Lazaretum traduceretur. Vtique autem in loco præsto erant nonnulli tum in medicis, tum alij ministri publico ære liberaliter conducti, qui tam sanis, quam morboris tum medicamenta, tum que essent ad viatum necessaria opportune suppeditarentur, quia in re ut nullus dolus committetur, sed sancte vñuquisque officio suo satisfacet, magistratus huic vni muneri præfectus sedulo, quoad eius fieri poterat, prouidere conabatur. At vero quicunque in campo Martio sani degebant, post viginti dies in proprias domos præclare quidem ante mundatas reuertebantur, ac deinceps post alios totidem vigintiduos dies cum omnibus libere illis agere licebat. Alteri pariter in Lazaretto ex morbo conualescentes in campum Martium primum deducuntur, tum post vigintiduos dies vrbem petebant, ac postrem post dies totidem eandem legem subibant. Itaque ad institutum redeundo, apud Lazaretum, & Campum Martium obiere mense Martio 1. Aprili 10. Maio 10. Iunio 3. Iulio 10. Augusto 121. Septembri 30. Octobri 278. Nouembri 182. Decembri 60. vt si supputare velis, huiusmodi morbis in vniuersum toto anno Vicentia obierint homines mille noningenti octo. In praesentia, quo tempore hanc tractationem incipio, nimirum inueniente anno (quod nobis Deus Opt. Max. & misericors faustum, felix, fortunatumque esse velit) vix adhuc morbi quædam vestigia supersunt, vt breui integrum ciuitatis salutem, & liberationem sperare liceat.